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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 26/10/2025 của Hội đồng nhân 

dân thành phố về áp dụng Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 

18/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tặng quà 

của thành phố hằng năm tới các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán, Ngày 

Thương binh Liệt sĩ 27/7, Ngày Quốc khánh 2/9 
 

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 19/11/2025 của Uỷ ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc Thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 

26/10/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về áp dụng Nghị quyết số 

05/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng 

về việc tặng quà của thành phố hằng năm tới các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên 

đán, Ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7, Ngày Quốc khánh 2/9.  

Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương xây dựng triển khai Kế hoạch thực hiện 

Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 26/10/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố 

về áp dụng Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân 

dân thành phố Hải Phòng về việc tặng quà của thành phố hằng năm tới các đối 

tượng nhân dịp Tết Nguyên đán, Ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7, Ngày Quốc 

khánh 2/9 trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp, các ngành đối với công tác chăm 

lo đời sống vật chất, tinh thần tới các đối tượng người có công với cách mạng, 

thân nhân liệt sĩ; người cao tuổi; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; người khuyết tật là 

thế hệ thứ ba của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; hộ 

nghèo, hộ cận nghèo; đối tượng bảo trợ xã hội đang nuôi dưỡng tập trung và cán 

bộ, nhân viên tại cơ sở trợ giúp xã hội công lập có nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ 

xã hội …các đơn vị, tổ chức hội trên địa bàn thực hiện trong công tác hỗ trợ, thực 

hiện chính sách xã hội, góp phần đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn xã;  

b) Chủ động tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng 

và đúng quy định việc tặng quà của thành phố theo Nghị quyết số 

05/2023/NQHĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố, bảo đảm 

việc thực hiện chính sách thống nhất, hiệu quả và lan tỏa ý nghĩa, nhân văn sâu 

sắc trong Nhân dân. 
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2. Yêu cầu  

a) Các cơ quan, đơn vị tập trung chỉ đạo, chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức 

thực hiện Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND bảo đảm việc rà soát, thống kê, bình 

xét công khai, dân chủ, minh bạch, đúng đối tượng theo quy định; đủ chế độ chính 

sách, kịp thời và đúng quy định của pháp luật chuyên ngành;  

b) Huy động các nguồn lực xã hội hợp pháp khác với nhiều hình thức đa 

dạng, phong phú để cùng ngân sách nhà nước chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, 

tinh thần cho các đối tượng chính sách nhân dịp lễ, tết hằng năm. 

 c) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, chủ động phát hiện và xử lý kịp 

thời những trường hợp sai phạm, trục lợi chính sách, chi trả tặng quà không đúng, 

đủ theo quy định 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến 

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công chỉ đạo, hướng dẫn việc tuyên truyền 

về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Nghị quyết số 52/NQ-HĐND, Nghị quyết số 

05/2023/NQ-HĐND. Phối hợp với  phòng Văn hóa - Xã hội, các sở, ngành liên 

quan cung cấp nội dung thông tin, tài liệu tuyên truyền về tình hình triển khai và 

kết quả thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND, Nghị quyết số 05/2023/NQ-

HĐND.  

- Thời gian: Thực hiện thường xuyên, cao điểm vào trước mỗi dịp tặng quà.  

2. Hướng dẫn thực hiện Nghị quyết 

- Các phòng, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm 

hướng dẫn thực hiện theo quy định tại Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND và quy 

định của pháp luật chuyên ngành có liên quan. 

- Thời gian: Ngay sau khi Ủy ban nhân dân thành phố và Ủy ban nhân dân 

xã ban hành Kế hoạch.  

3. Rà soát, thống kê và lập danh sách đối tượng  

a) Phòng Văn hoá - Xã hội:  

- Hướng dẫn rà soát, thống kê, lập danh sách và tổng hợp nhóm đối tượng 

được tặng quà theo quy định tại Nghị quyết, gồm: người có công với cách mạng, 

thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ; các đơn vị sản xuất kinh doanh của thương, 

bệnh binh.  

- Hướng dẫn rà soát, thống kê, lập danh sách và tổng hợp nhóm đối tượng 

được tặng quà theo quy định tại Nghị quyết, gồm: người cao tuổi; trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt; người khuyết tật là thế hệ thứ ba của người hoạt động kháng chiến 
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bị nhiễm chất độc hóa học; đối tượng bảo trợ xã hội đang nuôi dưỡng tập trung và 

cán bộ, nhân viên tại cơ sở trợ giúp xã hội công lập có nuôi dưỡng đối tượng bảo 

trợ xã hội và tại Làng trẻ em SOS Hải Phòng;  

 b) Phòng Kinh tế: Hướng dẫn rà soát, thống kê, lập danh sách và tổng hợp 

nhóm đối tượng được tặng quà theo quy định tại Nghị quyết, gồm: hộ nghèo, hộ 

cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều từng giai đoạn. 

 c) Công an xã: Hướng dẫn rà soát, thống kê, lập danh sách và tổng hợp 

nhóm đối tượng người có công đang tại ngũ trong ngành công an; lập danh sách 

các đơn vị do Công an thành phố và Bộ Công an quản lý được tặng quà theo quy 

định tại Nghị quyết.  

d) Ban Chỉ huy Quân sự xã: hướng dẫn rà soát, thống kê, lập danh sách và 

tổng hợp nhóm đối tượng người có công đang tại ngũ trong ngành quân đội.  

đ) Các thôn dân cư trên địa bàn xã:  

- Rà soát, tham mưu, đề xuất, phối hợp với các phòng ban, đơn vị thuộc Uỷ 

ban nhân dân xã trong công tác tổ chức tặng quà cho các đối tượng quy định tại 

Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND.  

- Huy động các nguồn lực, sự trợ giúp của các tổ chức, đơn vị, cá nhân và 

cộng đồng trên địa bàn tham gia thăm hỏi, tặng quà, động viên các đối tượng. 

e) Các phòng, đơn vị thuộc Uỷ ban nhân dân xã chịu trách nhiệm tham mưu 

và thực hiện:  

- Rà soát, thống kê số lượng đối tượng được tặng quà theo quy định tại Nghị 

quyết này theo hướng dẫn gửi về các sở, ban, ngành chủ quản và Sở Tài chính để 

tổng hợp trình cấp có thẩm quyền quyết định phân bổ kinh phí thực hiện.  

- Rà soát, thống kê, tổ chức công khai, dân chủ xác định mức độ khuyết tật, 

cấp giấy xác định mức độ khuyết tật cho người khuyết tật là thế hệ thứ ba của 

người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học bảo đảm quy định tại 

Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội.  

- Thẩm định, quyết định phê duyệt danh sách và tổ chức tặng quà tới các 

đối tượng theo Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND đảm bảo quy định. Chịu trách 

nhiệm về tính chính xác kết quả rà soát, kết quả triển khai quà tặng tới các đối 

tượng theo Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND và các quy định của pháp luật có 

liên quan. 

- Trên cơ sở số lượng đối tượng được tổng hợp, tham mưu xây dựng dự 

toán kinh phí thực hiện hằng năm đảm bảo thời gian theo hướng dẫn của cơ quan 

tài chính, gửi Sở Tài chính tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền phân bổ kinh phí; 



4 
 

bố trí nguồn kinh phí từ ngân sách địa phương được cấp để thực hiện các nội dung 

của kế hoạch.  

4. Triển khai hoạt động tặng quà 

 a) Phòng Văn hoá - Xã hội 

- Chủ trì, hướng dẫn các thôn dân cư và các đơn vị liên quan triển khai cấp 

quà đến người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ hưởng trợ cấp ưu đãi hàng 

tháng, người thờ cúng liệt sĩ nhân dịp Tết Nguyên đán, ngày Thương binh, liệt sĩ 

27/7, ngày Quốc khánh 2/9; kịp thời giải đáp những vướng mắc trong quá trình 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao.  

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế, Công an, Ban chỉ huy Quân sự  xã 

rà soát, tổng hợp, xây dựng, đề xuất chương trình thăm, tặng quà của lãnh đạo 

thành phố đến các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán, ngày Thương binh, liệt sĩ 

27/7, ngày Quốc khánh 2/9; chuẩn bị quà và các điều kiện phục vụ cho việc thăm, 

tặng quà của lãnh đạo thành phố tới các đối tượng. 

- Chủ trì, hướng dẫn các thôn dân cư và các đơn vị liên quan triển khai cấp 

quà đến người cao tuổi; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; người khuyết tật là thế hệ 

thứ ba của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học; đối tượng bảo 

trợ xã hội đang nuôi dưỡng tập trung và cán bộ, nhân viên tại cơ sở trợ giúp xã 

hội công lập có nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội và tại Làng trẻ em SOS; kịp 

thời giải đáp những vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 

05/2023/NQ-HĐND theo chức năng, nhiệm vụ được giao.  

- Rà soát, tổng hợp, đề xuất chương trình thăm, tặng quà của lãnh đạo  Ủy 

ban nhân dân xã đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt (nếu có) nhân dịp Tết Nguyên 

đán hằng năm,  

- Tham mưu và tổ chức đi thăm, tặng quà các đơn vị, tổ chức hội có chức 

năng giúp Ủy ban nhân dân xã trong công tác hỗ trợ, thực hiện chính sách xã hội, 

đảm bảo an sinh xã hội và các đơn vị thực hiện chức năng trợ giúp xã hội, quản 

lý, nuôi dưỡng đối tượng bảo trợ xã hội, người khuyết tật theo quy định tại Nghị 

quyết này.  

- Huy động các nguồn lực, sự trợ giúp của các tổ chức, đơn vị, cá nhân và 

cộng đồng trên địa bàn tham gia thăm hỏi, tặng quà, động viên các đối tượng. 

b) Phòng Kinh tế  

 - Chủ trì, hướng dẫn các tổ dân phố triển khai cấp quà tặng của thành phố 

đến hộ nghèo, hộ cận nghèo; kịp thời giải đáp những vướng mắc trong quá trình 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao.  
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- Rà soát, tổng hợp, đề xuất chương trình thăm, tặng quà của lãnh đạo xã 

đối với hộ nghèo (nếu có) nhân dịp Tết Nguyên đán hằng năm, gửi về Sở Nội vụ 

để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố. 

- Huy động các nguồn lực, sự trợ giúp của các tổ chức, đơn vị, cá nhân và 

cộng đồng trên địa bàn tham gia thăm hỏi, tặng quà, động viên các đối tượng. 

c) Công an xã  

- Chủ trì, hướng dẫn triển khai cấp quà tặng của thành phố, UBND xã (nếu 

có) đối với người có công do cơ quan quản lý; kịp thời giải đáp những vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND theo chức 

năng, nhiệm vụ được giao. 

- Tham mưu, triển khai công tác thăm hỏi tặng quà cho các đối tượng quy 

định tại Nghị quyết 05/2023/NQ-HĐND đảm bảo công tác an sinh xã hội tại địa xã. 

- Huy động các nguồn lực, sự trợ giúp của các tổ chức, đơn vị, cá nhân và 

cộng đồng trên địa bàn tham gia thăm hỏi, tặng quà, động viên các đối tượng. 

d) Ban Chỉ huy Quân sự  

-  Chủ trì, hướng dẫn triển khai cấp quà tặng của thành phố, Ủy ban nhân 

dân xã đối với người có công do cơ quan quản lý; kịp thời giải đáp những vướng 

mắc trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND theo 

chức năng, nhiệm vụ được giao. 

- Huy động các nguồn lực, sự trợ giúp của các tổ chức, đơn vị, cá nhân và 

cộng đồng trên địa bàn tham gia thăm hỏi, tặng quà, động viên các đối tượng. 

 5. Kiểm tra, giám sát, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện  

Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm 

kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND theo quy định; tổng 

hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện sau mỗi dịp tặng quà và báo cáo đột xuất 

theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân thành phố, Uỷ ban nhân dân xã (qua phòng 

Văn hóa - Xã hội) tổng hợp chung. Thực hiện rà soát, đánh giá tổng thể các chính 

sách và đối tượng được tặng quà dịp Lễ, Tết thuộc chức năng, nhiệm vụ quản lý 

của ngành; báo cáo đề xuất gửi về Sở Nội vụ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân 

thành phố xem xét, cho ý kiến xây dựng Nghị quyết quà tặng của thành phố trước 

thời điểm Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 26/10/2025 hết hiệu lực thi hành.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các cơ quan, đơn vị, thôn dân cư theo chức năng, nhiệm vụ được giao 

tại phần II Kế hoạch này chủ động tham mưu triển khai các nhiệm vụ đảm bảo 

đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. 
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2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị 

xã hội xã: 

- Chỉ đạo thực hiện giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 05/2023/NQHĐND 

theo quy định và hướng dẫn của đơn vị cấp trên (nếu có).  

- Chủ động tiếp nhận và tổng hợp ý kiến phản ánh, kiến nghị của quần 

chúng Nhân dân về chính sách tặng quà để kịp thời chuyển đến cơ quan chức năng 

có trách nhiệm giải quyết, bảo đảm các chế độ quà tặng được đến tay đối tượng 

đầy đủ, kịp thời.  

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh tuyên truyền, 

vận động các tổ chức, cá nhân và hội viên, đoàn viên tham gia hỗ trợ, đóng góp, 

xã hội hóa thêm nguồn lực thông qua Quỹ “Vì người nghèo”, Quỹ “Đền ơn đáp 

nghĩa”…, cùng với ngân sách nhà nước chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh 

thần cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, người yếu thế vào các dịp lễ, Tết; 

giám sát việc huy động và sử dụng nguồn lực xã hội hóa, bảo đảm công khai, 

minh bạch. 

 Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Uỷ ban nhân dân xã (qua phòng Văn 

hoá - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ (để b/c); 
- CT, các PCT UBND xã; 
- UBMTTQVN xã; 
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc xã; 
- Công an xã; 
- Ban Chỉ huy Quân sự xã; 
- Các thôn dân cư trên địa bàn xã; 
- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DẤN  

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Lưu Thị Tươi 
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